Martii & sexto post anno rursus Calvinistis intra quatuor hebdomadas navim esse restituendam, advocatisque Sæc. XVIII.
A. C. 1719.
 Consiliariis Ecclesiastico - Calvinianis, aliisque doctis Viris, Catechismum, moderatis durioribus locutionibus esse concedendum decerneret. Id quidem juxta Cæsaris mandatum Elector Calvinistis injunxit, sed hi rursus obluſtabantur, cauſſati, ipſorum conſcientiis jugum imponi haud poſſe: quinimo ſemper audaciores effecti, non permiſere, ut Elector Simultaneum ſeu exercitium Catholicæ Religionis (quod tamen is ſemper antea habuit) in eodem Templo conſervaret, quapropter diſiſionis murum erigere pertinaciter recuſabant: Nec tamen hiſce auſibus frangebatur clementia ac patientia Palatini Electoris, qui vexationes acerbiffimas Catholicis ubique irrogatas redempturus, erecto muro, redditaque navi Schwingæ die decima ſexta Maij edictum promulgari juſſit, vi cujus, donec a Cæsare aliter decretum fuerit, Catechismus rursus edi quidem permilit, ea tamen lege, ut Electoris inſignia, hæcque verba: *Ex permiſſu Electoris Palatini*, necnon gloſſa Cæsari cunctisque Catholicis Principibus injurioſa in quæſtione octogefima omittantur, hæcque Electoralis declaratio novis ejusdem

Sæc. XVIII.

A. C. 1719.

catechismi editionibus præfigatur, Prædicantes Calviniani in explicatio-
 præfatæ quæstionis ab omni contrarietate
 abstineant, nec Catholicos *Idololatriæ*
 &c. vocare præsumant, secus præsumpti-
 plectendi severissimis. Ne vero Hei-
 delbergensium Calvinistarum pertinacia
 omnino impunita remaneret, Elector
 die duodecima Aprilis declaravit, quod
 suam Regiam, omnia Dicastria, & Curias
 Heidelberga Manheimium &c. die
 decima quinta Maij translaturus esse
 proin etiam Calviniano - Ecclesiastico
 Consilio eo sese conferret. Neque
 quoque Principis sui voluntati cedere
 voluerunt Prædicantes, sed die sexta
 Maij declararunt, adversus cunctas
 quæ Elector pro prætensa Protestan-
 tium concordia præcipue circa Senatuum
 Ecclesiastici translationem sine Evangelici
 corporis consensu decreturus esset,
 reclamandum, eaque pro irritis
 nullisque esse habenda: Nihilominus
 tamen Calviniani cives exponere se
 debant, se esse innocentes, & ob Te-
 plum Electoris indignationem ideo
 fuisse promeritos, eo quod eorum sen-
 tentiæ quinquaginta illius restitutionem
 flexi petiissent, & nil ultra tenta-
 acerbiora autem contra Electorem
 potentiores Principes movissent, pro
 inde acsi hi ab eis non fuissent instigati

Ita cum eorum Principibus ludere, Sæc. XVIII.
 Sæctariis familiare est, imo ipsam etiam A. C. 1719
 Cæsaream commissionem ad tollenda
 exillimata eorum gravamina selectam
 ex variis rationibus suspectam respiciebant, Faber t. 36.
 talemque esse die trigesima Martii Da- pag. 423.
 niæ Regi depingebant.

§. L.

*Caroli Imperatoris querelæ contra
 Protestantium innovationes ex
 hac controversia attentatas.*

Iniquissimo Protestantes ferebant ani-
 mo, quod una ex parte quamplurimi
 Principes a sua secta ad Catholicam
 fidem reverterentur, ex altera vero
 parte haud sperare possent, ullum ex
 Catholicis Principibus in fidei suæ re-
 bus adeo rudem, hebetemque fore, ut
 a Catholica fide ad incompositum No-
 vatorum commentum, quod nonnisi
 paucis ante annis ad Ecclesiæ systema
 quorundam Jureconsultorum (*) arti-
 bus

Z 3

(*) Quam operose quantisque inter se con-
 traditionibus ad hanc usque dum nondum
 compositis Lutherani Præcones, & Jurecon-
 sulti jus circa Sacra, jus decidendi doctrinam,
 jura Majestatica, jura superioritatis territorialis,
 jus reformandi recta conscientie libertati antea
 tantopere decantatæ adversum &c. recens in-
 vexerint, atque ipsis primis Reformatibus
 incognitum excogitarint, videri potest in
 Struvii Bibliotheca Juris selecta §. XXIII.
 pag. 510. Edit. VII, Jenen. 1743.

Sæc. XVIII. bus expolitum est, transire velit: hæc
 A. C. 1719 vero eorum augebatur dolor & indignitas,
 dum probe prospicerent, Principes ad veram fidem revertis
 jure reuocandi, atque simul Religionis Catholicæ exercitium ibi, ubi illud in an
 regulativo non viguit, introducendum jure ab antiquo sibi competente usurum
 prout re ipsa Electorem Palatinum hoc jure usum fuisse noverant, hinc ut h
 Catholicorum Principum jus infirmarent, & contra Palatinum Electo
 ctorem, aliosque Principes Catholicos & Territoriales Dominos via facti
 & propria auctoritate tuerentur, hinc A Catholicorum Principum Legati
 Ratisbonensibus comitiis degentes qui se *Corpus Evangelicum* vocant, e
 suorum Jureconsultorum suggestione hoc anno die vigesima secunda Decem
 bris *conclusum*, ut vocant, Cardinali Saxo-Citiensi supremo Cæsaris Admi
 nistro exhibuerunt, hujus tenoris „Ut pernicioso & paci Westphalicæ
 „verso principio circa jus Simultaneæ „(quod etiam non sine Corporis E
 „gelicorum displicentia quidam E „gelici Scriptores quodammodo app
 „bant) serio & efficaciter ita exigentia „necessitate obvietur, hinc ex vari
 „qua impressis, qua ineditis scrip

„præcipua ex Imperii legibus hausta Sæc. XVIII.
 „argumenta, aliasque rationes ex A. C. 1719.
 „cerpsimus, hocque excerptum sub
 „titulo: *Nullitas simultanei &c.* Cæsareo
 „Administro tradidimus, consultum-
 „que fore censuimus, ut illud ad su-
 „premos Principes & Magistratus trans-
 „mittamus, eosque, qui in suis ditioni-
 „bus Academias aut Universitates ha-
 „bent, rogemus, ut hoc excerptum,
 „si ita videbitur, approbare, & præ-
 „fatum libellum, cui titulus. *Nullitas*
 „*Simultanei*, ad præfatas Scholas trans-
 „mittere, eisque serio præcipere velint,
 „ut juxta hujus libelli tenorem Pro-
 „fessores docerent, eaque principia
 „amplecterentur. Huic monstruoso par-
 „turi alium adhuc supposuerunt factum
 „sub titulo: *Origo Simultanei*. Nimis te-
 „merarius videbatur ausus horum Pro-
 „testantium, qui in Catholicorum præ-
 „judicium, pacis Westphalicæ sensum
 „& illius veritatem historicam pro suo
 „arbitrio pervertendi, Catholicosque
 „Principes antiquissima, & nunquam
 „dubia reformandi ac territorialis
 „juris possessione spoliandi auctoritatem,
 „inconsulto Cæsare ac Imperio, sibi ar-
 „rogarunt: quo enim fundamento pote-
 „rant a Catholicis Principibus petere,
 „ut hanc propositionem affirmativam:

Sæc. XVIII. *Catholicus Princeps territorialis Exercitium Religionis Catholicæ in illis locis, ut illud in anno Regulativo vel non fuit, aliter fuit, simul invehere potest, ex instrumento pacis Westphalicæ probentur cum tamen Catholici a nongentis multo amplius annis in quietâ territorialis possessione, proin juxta propria Protestantium principia in quietâ juris reformandi & simultanei possessione fuerint, & Protestantibus diem & annum, quo de ipsis ante Sæculum XVII nequidem somnium fuit, digito demonstrare valeant, & ne ipsi quidem ex ullo Pacis Westphalicæ Syllaba ostendere possunt, I. quod Protestantium in possessione juris negativi (scilicet quod Catholici Principes simultaneum invehere nequeant) sint. II. Quod Territorialis Princeps Catholicus suæ Religionis exercitium simul invehere nequeat. Nonne Imperatores & Principes Catholici in suis ditionibus Idololatriam, Paganismum & Arianorum sectam etiam ubi prædominabatur, reformarunt, & simul Catholicæ fidei exercitium instrictum, nemine eis hoc jus simultanei & reformandi in dubium vocant invehendi? Si ergo Catholici Principes suam religionem in suas ditiones invehendi, subditos suos ad eam adstringendi, falsamque inde eliminandi*

pote
quo
usur
licon
igna
ferit
que
sit?
stant
pro
dena
pote
Cat
ligio
ritori
ctori
perp
dem
Prin
ctam
obilit
Prin
facti
ditos
usur
quoc
relig
terri
testa
tend
juris
bus

pote

potestatem seu reformandi jus ab anti-
 quo habuere, quis hujus potestatis
 usum eis adimere potuit? quis Catho-
 licorum Principum adeo rudis, atque
 ignavus fuit, ut huic juri unquam ces-
 serit, vel hoc jus sibi ab extero alienæ-
 que Religionis Principe restringi passus
 sit? quis unquam consensit, ut Prote-
 stantes jus reformandi, ejusque praxin
 pro lege publica haberent? coacti qui-
 dem id tolerarunt, quia prohibere non
 poterant, sed nunquam approbarunt, quia
 Catholici jus reformandi exercitium Re-
 ligionis, & doctrinam non potestati Ter-
 ritoriali, & nequidem Episcopali au-
 thoritati sed soli Ecclesiæ constanter &
 perpetuo adjudicarunt: petebant qui-
 dem Protestantes, ut Lutherani, qui
 Principi Catholico subsunt, suam se-
 ctam libere profitendi jus haberent, sed
 oblitere Catholici Principes, qui, cum
 Principes Protestantes jam antea via
 facti contra omne jus Catholicos sub-
 ditos ad suam sectam compulerint, ex
 usurpata hac Protestantium praxi suos
 quoque Protestantes subditos ad suam
 religionem compellendi jus sibi *ratione*
territorii & superioritatis ex ipsis Pro-
 testantium principiis competere con-
 tenderunt, ex Regula, *quod quisque*
juris &c. nunquam autem Protestanti-
 bus concesserunt, ex solo jure Supe-
 riori-

Sæc. XVIII. rioritatis descendere jus introducere
 A. C. 1719. novæ sectæ: si tamen Protestantes
 solo jure Superioritatis jus reformandi
 sibi vendicant, qua fronte illud Prin-
 cipibus Catholicis eodem Superiori-
 tis jure gaudentibus denegare auti fuerit
 nonne in Art. V. §. 30. P. W. Cæsar
 contenderunt de jure reformandi re-
 gionem in suis subditis A Catholicis
 nonne propugnarunt, quod ex
 Protestantium praxi & principiis
 Ecclesiastici quam sæculares immed-
 Status Catholici jus reformandi ex-
 citium Religionis in subditos exercere
 suos, æque ac Protestantes in suos, po-
 leant? nonne ibidem *conventum*,
 conclusum fuit, hoc jus (scilicet re-
 gionem subditorum reformandi, &
 hi Domini sui religionem profiteri non
 libere emigrare permittantur), non
statui immediato impediri oportere, pro-
 jam in pace Religiosa statutum est
 num existimari potest, quod pacifi-
 tes, qui §. 27. Art. V. & §. 30. libera-
 esse debere Domino directo, Religio-
 suæ exercitium publicum introducere
 stabilierunt, mox §. 31. Jus territorii
 Domini vel ad subditorum consentium
 vel ad statum & observantiam
 1624. restringere voluerint?

Cum ergo Protestantium Principum
 Legati Ratisbonæ agentes, qui se

pus *Evangelicorum* vocant, per suos Ju- Sæc. XVIII.
 reconsultos contra verum P. W. fen- A.C. 1719.
 sum & verba Jus territoriale Principum
 Catholicorum in ordine ad invehendum
 publicum Religionis suæ exercitium per
 annum normalem vel regulativum re-
 stringere auderent, hinc Cæsar novos
 hosce ita sese dicentis Corporis Evan-
 gelicorum temerarios ausus decreto
 die duodecima Aprilis edito reprehendit
 his verbis: „Cum Protestantes sub
 „nomine *Corporis Evangelicorum* priva-
 „tim & aliunde ex se nulla atque Im-
 „perii legibus adversa conclusa inter
 „se fabricarint, necnon in illis omnino
 „absona & ad integram Germaniæ con-
 „fusionem tendentia, & Imperii firmi-
 „tati præjudiciosa principia invehere
 „præsumperint, ac insuper præter alia
 „ad Universitates, & Imperii Romani
 „Academias ex Cæsaris, & universi
 „Germani Imperii gratia & benignitate
 „erectas, & privilegiis ditatas novas
 „& nonnisi ad dissidia, diffensiones &
 „tumultus inter Caput & membra con-
 „citandas collimantes, & ex commu-
 „nibus Imperii statutis nullatenus com-
 „probandas, vel inveniendas doctrinas
 „transmittere, & serio Professoribus
 „inungere ausi sint, ut juxta hæc
 „doctrinas doceant, agant & scribant
 „ hinc Cæsarea sua Majestas,
 „ut

Sæc. XVIII. „ut publicam pacem, & unitatem con- „servaret, necnon genuinum, quæ „doctrina & Imperii decreta sint in- „telligenda, sensum tueretur, nulli „tenus permittere potest, ut Pro- „fessores in Universitatibus vel Aca- „demiis ex Cæsaris indulto & privilegio „in Imperio erectis ad alias doctrinas „quam Imperii legibus consonas, mini- „minus vero ad arbitrarias, unquam „duntaxat parti faventes interpreta- „tiones aut ad Imperialium pacis decre- „torum & patriarum legum detorsiones „inducantur, aliterque, quam hucus- „que ex juris præscripto communis usus „tulit, doceant, vel alias invehant inter- „pretationes, nisi quæ mutuo consensu „& usu vel stabilitæ fuerunt, vel deinceps „ceps communi pacto stabiliendæ, & „a Cæsarea Majestate ratihabendæ, „proinde legitimæ firmæque erunt: „mini igitur aliter docere, agere, et „judicare liceat, quam juxta Imperii „lium legum tenorem, & juxta generalem „nam a Cæsarea sua Majestate antiquè „imperio receptam, communique consensu „sensu illustratam Interpretationem. „Secus enim, si principia omni sunt „mento destituta, & communi bono „omnino contraria, qualia hucusque „stabiliri attentatum, ulterius invehantur, „rentur, Cæsarea sua Majestas communi „pelle-

„pellatur, ut Cæsareos Fiscus Procura-
 „tores ad exactissimam sui officii adim-
 „pletionem contra ejusmodi Neotericos
 „incitaret, ac demum Universitatibus
 „quoque sua privilegia adimeret, & pro
 „culpæ merito eas severioribus poenis
 „plecteret &c. „

Sæc. XVIII.
 A. C. 1719.

Verum sic dictum *Corpus Evange-
 licum* seu A catholici Principum Orato-
 res hac Cæsaris indignatione parum
 commoti, die decima sexta Novembris
 anno sequenti sua principia vindicare,
 necnon Cæsareæ suæ Majestati utrum-
 que libellum, sub titulo *Nullitas Si-
 multanei*, & *Origo Simultanei* tradere,
 ipsumque Cæsarem edocere præsum-
 pserunt, qualiter Instrumentum pacis
 sit intelligendum, quodque sola eorum
 interpretatio sit sincera & Imperii legi-
 bus consona intentio, cum tamen an-
 tiquam per plura sæcula quiete usur-
 patam, nec unquam in dubium voca-
 tam possessionem Juris Territorialis Ca-
 tholicorum Principum in suos subditos
 intra eorum ditiones eis adimere, &
 restringere, e contrario autem Princi-
 pibus A catholicis (quod tamen in nullo
 Instrumenti Pacis loco stabilitum repe-
 ritur) alienos subditos contra legiti-
 mum suum Principem Catholicum pro-
 tegendi jus sibi vindicare attentent, licet
 id

Sæc. XVIII. id Pacis Religiosæ §. 23. expresse
A. C. 1719. interdictum.

§. LI.

*Diversæ summi Pontificis Constitutio-
tiones & Epistolæ ad varios.*

*Epist.
Clem. XI.
p. 2334.
Hist. cont.
Chron. l. 17.
pag. 764.*

Præterquam quod summus Pontifex
crebras Catholicorum oppressio-
avertere, omnibus viribus niteretur
ac propterea Cardinalem Alexandrum
Albanum Nepotem suum Viennam
Cæsarem unacum literis ablegare
enixe postulans, ut ipse tanquam Ec-
clesiæ Advocatus atque Assertor quorundam
articulos Sedi Apostolicæ maxime
noxios, de quibus in tractationibus
cis inter Christianos Principes agi con-
pererat, abrogari curaret, insuper
gravescentibus variis malis remedium
& in diversis tunc occurrentibus ca-
sis suam opem consiliumque paratam
solicitudine impendit. Præprimis
Catholicos in Hibernia ab A Catholicis
Magistratibus irreconciliabili odio
Romanam Ecclesiam ejusque cultum
incensis duriolem in modum severis
mis legibus, maximisque calamita-
bus exagitari edoctus, Caroli Imperatoris,
& Ludovici Franciæ & Joannis
Lusitanæ Regum opem & patrocini-
afflictis hisce Catholicis impendi,

secunda Januarii enixe precabatur: Eo- Sæc. XVIII.
 dem ferme tempore nuntiatam erat A. C. 1719.
 summo Pontifici, quod ex nefaria in-
 stigatione & dolo schismatici Patriarchæ
 Armeni de *Eczmiazin*, & alterius cujus-
 dam nomine *Minas Vartabiet* Tessis in
 Provincia Georgiæ Catholici Armeni
 eorumque Missionarii ex Ord. FF. Ca-
 puccinorum gravissimas injurias, con-
 tumelias & damna perpeti cogentur,
 & sultibus cæsi, lethaliter fauciati, bonis
 exuti, omnique alio calamitatis genere
 afflicti fuerint, ac insuper ædibus Mis-
 sionariorum, etsi Regis Persarum per-
 missu ibidem commorentur, expilatis,
 & magna Ecclesiæ parte funditus e-
 versa, soloque æquata, schismatici ad
 Catholicorum exitium tanta animi a-
 cerbitate conspirarint, ut eorum im-
 petum & furorem cohibere nequidem
 potuerit Princeps loci, quamvis faci-
 noris indignitate commotus, quantum
 potuit, resistit. Eapropter Pontifex
 die tertia Januarii datis literis Persa-
 rum Regem impense rogabat, ut om-
 nes, quotquot fuerunt diræ hujus per-
 secutionis Auctores vel participes, præ-
 fertim vero memoratos Patriarcham,
 & *Vartabiet*, insigni aliqua animad-
 versione coerceri mandet, & insuper
 curet, omnia per eos, quanto citius sar-
 cini damna, quæ tum missionarii, tum
 etiam

Sæc. XVIII.

A. C. 1719

etiam alii Catholici prædicti immen-
 passi sunt. Illud autem imprimis
 genter ab eo petiit, ut Missionariorum
 domum & Ecclesiam instaurari quæ
 primum jubeat. Cum enim hæc alia
 non sint, quam Domicilia quædam
 pietatis & Sedes atque refugium fide-
 lium assidue orantium Deum Opt. Max.
 pro temporum felicitate, & pro im-
 luminate Principum, quorum beneficia
 constabilitæ sunt, Regio Patrocinio de-
 stitui nequaquam debeat. Illud in-
 per etiam atque etiam flagitavit, ut
 Rex Missionarios & Catholicos omnes
 hac ditioe degentes, quam maxime
 commendatos habeat, eorumque ne-
 tionibus ope, præsidioque ita suffrag-
 tur, ut deinceps a schismaticis non
 plus exagitari, atque vexari non
 sint, sed ea tranquillitate liberoque
 tholicæ Religionis exercitio potiantur,
 quo ipso Rege, ejusque etiam Ma-
 joribus benigne annuentibus, hunc
 que potiti sunt. Majori tandem,
 poterat, animi studio ab eodem Rege
 postulabat Pontifex, ut Privilegia
 nia, quæ inclyti ejus progenitores præ-
 fatis Catholicis & Missionariis clemen-
 ter indulserunt, rata habere velit.
 imprimis eos eximat, ac prorsus liber-
 a gravissima vexatione, quam modo pa-
 tiuntur ab ejus exactoribus ob infra-

CLEM
 quæ
 tribu
 taxa
 temp
 fueve
 C
 Mag
 Resp
 terer
 va F
 tum
 tiit,
 men
 benig
 H
 Palæ
 bant
 sump
 Prin
 tinui
 Eccl
 valer
 fabri
 niteb
 lumn
 cisca
 pides
 ciden
 rent,
 occa
 ximu
 infer
 H,

quædam, ac eorum vires excedentia Sæc. XVIII.
 tributa, jubeat ergo ab ipsis illud dum- A. C. 1719.
 taxat tributum exigi, quod retroactis
 temporibus juxta vires persolvere con-
 sueverunt.

Cum autem Carolus Imperator,
 Magnus Etruriæ Dux, & Venetorum
 Respublica idem a Persarum Rege pe-
 terent, hinc Pontifex die decima octa-
 va Februarii eorum literas ad præfa-
 tum Regem transmisit, ab eoque pe-
 tiit, ut Barnabæ Episcopo Aspaha-
 mensi præfatas literas consignaturo
 benignas aures præbere velit.

Haud mitius Græci Schismatici in
 Palæstina cum PP. Franciscanis age-
 bant; cum enim hi non sine maximis
 sumptibus, maximo labore, & potenti
 Principum deprecatione a Sultano ob-
 tenuissent facultatem, ut sacri Sepulcri
 Ecclesiam ruinæ proximam restaurare
 valerent, Græci odio & invidia incitati
 fabricam præpedire omni ope & opera
 nitebantur: Eo fine per summam ca-
 lumniam Turcis insufurrabant, Fran-
 ciscanos unice eo intentos esse, ut la-
 pides ex S. Sepulcro semotos, ad Oc-
 cidentalem Ecclesiam suam transfer-
 rent, proin Jerosolymam peregrinandi
 occasionem præscinderent, indeque ma-
 ximum Turcico ærario detrimentum
 inferrent: Hoc mendacium ac calum-
Hist. Eccles. Tom. LXX. A a nia

Sæc. XVIII
 A. C. 1719
 nia apud Turcas auri cupidissimos
 tum valuit, ut mox die trigesima
 ina Martii Turcæ Græcis permixti
 fluerent, & Franciscanorum Monas-
 rium oppugnarent, horti que janua
 aperta absdubio cunctos Monachos,
 jamjam flexis genibus mortem ex-
 ctantes trucidassent, nisi & Jeroso-
 mitanus Bassa ex Damasco reverti-
 ac cum valido agmine accurrens,
 terfectis plusquam viginti, & vulne-
 tis ferme centum furibundos dissipatis
 & postea Franciæ Rex a Clemente
 incitatus, iisdem Patribus securitatem
 procurasset, quocirca Papa eidem Re-
 die duodecima Augusti grates repen-
 eoquod per Marchionem de Bonnac
 Constantinopoli Oratorem PP. Fran-
 ciscanis obtinuerit facultatem in-
 randi hoc Templum: Ejusmodi quo-
 que literas ad ipsum dedit Orator
 cujus ope Ecclesia prorsus magni-
 postmodum fuit erecta. Jam
 meminimus, quod summus Pontifex
 ad Tartariæ & Sinarum Imperatorum
 quosdam Missionarios præmittere
 creverit, qui eundem Principem
 Pontificis affectu & de novi Legati Apo-
 stolici adventu certio rem reddere-
 His ergo Pontifex die trigesima Janua-
 ad eundem Imperatorem sequentes
 teras deferendas tradiderat:

„nunc maxime toti sumus in adornanda Sæc. XVIII.
 „nova splendida legatione Præsulis A. C. 1719.
 „multiplicium virtutum fulgore con-
 „spicui, quem plurimum egregiorum,
 „ac præsertim bonarum artium, &
 „scientiarum peritia excellentium viro-
 „rum comitatu septum, imprimis autem
 „iis a Nobis instructum mandatis, quæ
 „nonnisi admodum grata accidere
 „tibi poterunt, quam primum ad
 „te mittere decrevimus: cum ta-
 „men merito vereamur, ne ille ob lon-
 „gissimi itineris discrimina aliaque im-
 „pedimenta, quæ hujusmodi expedi-
 „tionibus sese interponere non raro
 „consueverunt, ferius, quam profecto
 „cuperemus, ad Te perveniat, illius
 „adventum hisce nostris literis, quæ
 „breviori via ad Te perferentur, ante-
 „vertendum existimavimus. Susce-
 „ptum igitur a Nobis consilium Tibi in-
 „præsens ea mente significamus, ut in
 „eo perspectum testatumque habeas in-
 „dies magis, quanti faciamus eximia
 „tua decora, animi præsertim magni-
 „tudinem, æquitatem, sapientiam &
 „prudentiam singularem, quæ summis
 „laudibus ubique & apud Nos potissi-
 „mum celebrantur. Illud autem præ-
 „cæteris voluntatem Tibi nostram ar-
 „ctissimis vinculis obstringit, quod in
 „amplissimo tuo Imperio Christianæ
 „legis

Sæc. XVIII. „legis prædicationi favere pergas, &
A. C. 1719. „Apostolicis Missionariis propenso, con-
 „stantique animo suffrageris. Quæ
 „tione plurimas humanitatis Tuæ gra-
 „tias agimus, & sicuti pro certo ha-
 „bere Te cupimus Nos, quantum quæ-
 „dem situm in Nobis erit, nihil in-
 „quam prætermisso esse, quod in-
 „prævalidum Tuum, ac tantopere ne-
 „cessarium patrocinium illis uberius
 „etiam conciliandum pertinere possit
 „videatur, ita interim nostras, cum
 „eorundem Missionariorum piis suffra-
 „giis preces conjungere non desine-
 „mus, ut divina Clementia diuturnam
 „incolumitatem & fausta secundam
 „omnia tibi largiri dignetur. His
 „vota, quæ intimo cordis affectu
 „Te concipimus, fusius etiam Tibi
 „plicari mandamus per Religiosos
 „Missionarios Apostolicos, qui præ-
 „tes literas nostras Tibi reddent, quæ
 „non minus ob eas, quibus ornantur
 „animi dotes, quam uti nostri ad
 „mox mittendi legati præcursores
 „benigne excipere, ac libenter audi-
 „velis, a Te petimus. Quod super
 „Deum optimum maximumque, qui
 „dat salutem regibus, enixe precamur
 „ut cælestis suæ gratiæ lumine te
 „fundat, & ad eam clementer ad-

„cet semitam, unde Sedes paratur in **Sæc. XVIII.**
 „æternæ Beatitudinis principatu.,, **A. C. 1719.**

Postquam Franciscus Arnoldus de Metternich Paderbornensis & Monasteriensis Episcopus die vigesima quinta Decembris mortalitatem exuerat, Maximilianus Emanuel Bavarix Elector tribus Epistolis ad Papam datis eundem rogabat, ut Philippo Principi ejus Filio ad vacantes hæc Ecclesias Apostolicum eligibilitatis indultum concedere dignaretur: Hanc gratiam eidem contulit, atque ad eundem Electorem die nona Februarii hanc perscripsit epistolam: „Responsum hucusque earatione distulimus, quod re ipsa potius quam verbis mentem tibi nostram declarare optatisque tuis pro eximia nostra in Te benevolentia prius satisfacere cupiebamus. Id profecto Nos, & hæcenus agere non destitimus, quemadmodum ex binis nostris in simili forma Brevis, pro Dilecto Filio Nobili juvene Principe Philippo Nato tuo antehac expeditis indultis cognoscere potuisti, ac uberius nuperime egimus datis hac ipsa die aliis consimilibus literis, quæ unacum præsentibus ad te perferentur, quibus quidem literis. eidem Nato tuo, ut ad vacantes Monasteriensem & Paderbornensem Ecclesias in Episcopum

Aa 3.

„rite

Sæc. XVIII. „rite eligi possit, benigne indulsumus,
 A.C. 1719. „ac cum eo super Canonicis impedi-
 „mentis, quæ illi ad id obstabant, an-
 „plissime, quemadmodum aspicias, di-
 „spensavimus. Scire tamen te volu-
 „mus, tuis hac in re postulatis non
 „illas duntaxat, quas tuis in literis in-
 „nuisti, sed alias etiam plures, nec qui-
 „dem levioris momenti, difficultates
 „adeo obtitisse, ut ad eas submoveres
 „das necessaria plane fuerit magnitudo
 „illius paternæ, ac prorsus intimæ cari-
 „tatis, qua te, inclitæque tuæ
 „domum in Domino prosequimur. Ce-
 „terum ubi divinæ providentiæ dispo-
 „sitione contingat prædictum Princeps
 „nem Philippum memoratarum Eccle-
 „siarum, five alicujus earum eligi, quæ
 „sane Nos vehementer exoptamus, et
 „suum constitutumque Nobis est, omni
 „ope curare, ut ille iis omnibus, quæ
 „sacrum Antistitem decent, virtutibus
 „plenis imbuatur, eamque vitæ, morum
 „studiorumque rationem instituat, quam
 „Nos id expedire in Domino exopta-
 „vabimus. .,

Promulgato itaque hoc indulto die
 decima quarta Martii Paderbornensis
 Canonici, & die vigesima prima eju-
 dem Mensis Philippum Mauritium Mo-
 nasterienses unanimi omnium suffragio
 in suum elegerunt Episcopum, quo te-
 mæ

men jamjam duodecima Martii Romæ Sæc. XVIII.
 fatis functo, Monasterienses die vigesi- A. C. 1719.
 ma sexta Martii & Paderbornenses se-
 quenti die in defuncti Principis Fratrem
 Clementem Augustum sua contulerunt
 suffragia, qui jam tum Ratisbonensi
 Episcopatu ornatus illum, quem simul
 retinendi facultatem a Papa obtinere
 non poterat, suo Fratri Joanni Theo-
 doro cessit. Die autem tertia Maij Pon-
 tifex præfato Electori significabat, quod
 utramque electionem lubenti animo
 confirmarit, & Neo - Electum Episco-
 pum Clementem monuerit, ut Semi-
 narium Ecclesiasticum Paderbornæ
 quamprimum erigi curaret, & Aposto-
 licis Missionariis in ditione Hannove-
 rana laborantibus, gravique inopia
 pressis opportuna subsidia conferre
 vellet.

Compererat summus Pontifex, quod
 quidam Ordinis S. Joannis Hierosoly-
 mitani Equites ad commendas, digni-
 tates, aliaque Ordinis beneficia ac e-
 molumenta Professoribus ejusdem Or-
 dinis conferri solita, imo etiam ad su-
 premam Magni Magistri dignitatem
 viam sibi vel aliis pretio & muneribus,
 aut temporalis cujusdam emolumenti
 pollicitatione præmunire non erube-
 scant: unde non raro, nec sine aperta
 justitiæ læsione, gravi bonorum om-
 nium

Sæc. XVIII. nium scandalo, ac salutis animarum
 A. C. 1719. detrimento, malis hisce artibus pre-
 mia illa plerique usurpent, quibus
 spectatæ virtutis Viri non alio, quam
 suorum meritorum intuitu augeri de-
 berent: Eapropter die undecima Fe-
 bruarii acerbas hæcce literas ad Ma-
 gnum Magistrum & Consilium dedi-
 „Nos pro muneris nostri debito præ-
 „modum solliciti, ut detestabilis ejus-
 „modi illicitarum sponsonum vel pa-
 „ctionum abominatio procul omnino
 „præclaro totius vestri Ordinis ce-
 „arceatur, illamque propterea aucto-
 „ritate Apostolica tenore præsentium
 „perpetuo damnantes, ac reprobantes
 „vobis omnibus Dilecti Filii, imo
 „per vos eidem toti ordini vestro palam
 „& diserte denuntiamus, eos omnes
 „qui vetito hoc, atque execrando que-
 „stu, præceptorias seu commendas
 „dignitates, aliaque beneficia seu ma-
 „nera dicti Ordinis, ac multo magis
 „(quod absit) magnum illius Magis-
 „trium assequi contenderint, aut in
 „sive dando sive accipiendo, sive alio
 „quomolibet culpabiles fuerint, præ-
 „ter electionum, collationum, aliarum
 „que provisionum, quas turpibus hisce
 „mediis fieri contigerit, nullitatem
 „quæ quovis etiam longissimi tempo-
 „ris, aut diuturnæ possessionis lapsu
 „sanc-

„sanari minime valet, poenas omnes, Sæc. XVIII.
 „quæ contra similia perpetrantes, a A.C. 1719.
 „sacris canonibus & a memoratis
 „ejusdem Ordinis statutis præscriptæ
 „sunt, damnabiliter incurrere, nul-
 „laque bonæ fidei, aut justæ credu-
 „litas, seu contrariæ etiam imme-
 „morabilis consuetudinis, quam po-
 „tius corruptelam declaramus, obtentu
 „se tueri posse, quo minus poenis præ-
 „dictis coerceantur, quas Nos harum
 „serie, quatenus opus fuit, & adver-
 „sus quemcunque non usum, seu con-
 „trarium usum, qui quovis modo præ-
 „tendi, vel allegari posset, restituimus,
 „& plenarie reintegramus. Si enim
 „istiusmodi excessus ab ipsis sæculi
 „legibus severe plectitur, quis dubi-
 „tare poterit, quin Religiosis, & Deo
 „dicatis hominibus, injiciat vel incu-
 „tiant opprobrium? Ab eo idcirco vos
 „omnes longe lateque abesse cupimus,
 „dilecti Filii, quibus interim paternæ
 „nostræ benevolentiae pignus Apostoli-
 „cam Benedictionem peramanter im-
 „pertimur. „